ПРОТОКОЛ № 3
Заседания  учебно- методического объединения

педагогических работников, реализующих адаптированные основные  общеобразовательные программы г.о.
Тольятти

от  15декабря 2021г.
Всего членов МО: 15 человек.
Присутствовало на заседании: 15 человек.

Повестка дня

Осуществление новых подходов в воспитательной работе с обучающимися с ограниченными
возможностями здоровья

1.​ СЛУШАЛИ: Елизарову Н.В. методиста  Муниципального автономного образовательного
учреждения дополнительного профессионального образования «Центра информационных технологий»  г.о.
Тольятти. Она познакомила присутствующих с повесткой дня.

2. ВЫСТУПАЛА: Елизарова Н. В. методист МАОУ ДПО ЦИТ. Она познакомила присутствующих с
категориями детей с ограниченными возможностями здоровья и раскрыла их особенности, согласно
нозологии.

3.ВЫСТУПАЛА: Сабаляускене Н. А. зам. директора по УВР МБУ «Школа № 32», учитель физики. Она
рассказала собравшимся как организованна воспитательная работа с обучающимися с ОВЗ и
охарактеризовала основные особенности в данной работе.

4.ВЫСТУПАЛА: Тимошкина Н. И. учитель начальных классов МБУ «Школа № 32», руководитель
школьного объединения «Сириус». Надежда Ивановна раскрыла основные приемы    формирования
коммуникативных навыков у детей с ОВЗ в детской организации «СИРИУС».

5. ВЫСТУПАЛА: Баталова С. В. педагог-психолог МБУ «Школа № 32». Светлана Викторовна на примере
программы «Тропинка к своему Я» охарактеризовала основные направления психологического
сопровождения семьи ребенка с ограниченными возможностями здоровья в системе воспитательных
отношений школы» .

6. ВЫСТУПАЛА: Бугакина В. И. педагог дополнительного образования МБУ «Школа № 32», раскрыла
аспекты  сценической речи, как составляющая часть воспитательного процесса детей с ограниченными
возможностями здоровья».

7. ВЫСТУПАЛА: Чибилькаева О. Ш. учитель начальных классов МБУ «Школа № 32», показала основные
приемы воспитания и обучения детей с ограниченными возможностями здоровья на примере уроков
окружающего мира».

8. ВЫСТУПАЛА: Габараева О. Г. учитель информатики МБУ «Школа № 32». Она познакомила
собравшихся с методом Арт-терапия и использованием отдельных приемов с детьми с ограниченными
возможностями здоровья на уроках информатики в соответствии с ФГОС НОО и ФГОС ООО».

9. ВЫСТУПАЛА: Бородина С. В. учитель начальных классов МБУ «Школа № 32», руководитель школьного
МО учителей, реализующих АООП. Она  раскрыла основной потенциал в воспитательной работе
объединения учителей начальной школы с детьми ОВЗ в МБУ «Школа №32».

ПОСТАНОВИЛИ:

1.Признать эффективность  и значимость мероприятия, проведенного  в рамках работы
учебно-методического объединения педагогических работников, реализующих адаптированные основные
общеобразовательные программ.
2. Продолжить  работу по приоритетным направлениям согласно плану УМО.

Председатель УМО____________________(С.В. Дороднова)
Секретарь УМО      ____________________(Е.А. Мочалкина)

https://drive.google.com/file/d/1YAkwqduqFYUT7DajYv64vT631yG7Kvj5/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1YAkwqduqFYUT7DajYv64vT631yG7Kvj5/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1DzT0Kuyf3qdcwKtwyfpBuXC_Ewaro4wy/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1DzT0Kuyf3qdcwKtwyfpBuXC_Ewaro4wy/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/18sd8MCs7eIT2-lCRKYtv4FpECvNcYTLK/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/18sd8MCs7eIT2-lCRKYtv4FpECvNcYTLK/view?usp=sharing